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Abstrakt

Hledání osobního tématu při tvorbě role

Diplomová práce se zabývá vědomým zvládáním vlastní expresivity na

jevišti. Autor nejdříve vytyčuje základní problémy související s psychickým

a fyzických přepětím při hereckém výkonu, následně definuje základní

pojmy týkající se přepětí a trémy. Jádrem práce je aplikování poznatků

nabytých při studiu na DAMU, uvedení prvních zkušeností s publikem

během studia i prvních zkušeností v profesionálním prostředí v divadle a

filmu. Autor dále analyzuje osobní témata týkající se konkrétně jeho

osoby, coby možné překážky při vykonávání herecké profese.

Klíčová slova: přepětí, tréma, tvůrčí proces, studium, herectví, herec,

postava, inscenace, divadlo, film.

Abstract

Conscious management of expressivity

Thesis deals with conscious management of expressivity on stage. Firstly

the author of the thesis name basic issues related to psychical and

physical tension during performance, secondly the author defines basic

terminology related to tention and jitter. The core of this work is

application of knowledge acquired during studies at DAMU, during first

experiences of performances in front of audience during studies and also

acquired from first experiences from professional environment of theatre

and film. The author also analyzes her personal themes related to her own

personality as possible obstacles in order to do acting profession.

Keywords: tension, jitter, creative process, studies, acting, actor,

character, show, theatre, film.
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1 Úvod

Při studiu herectví bezpochyby dominuje jeho praktická část – tedy

hodiny strávené na zkouškách herecké či scénické tvorby, jevištní mluvy,

zpěvu či rozličných pohybových předmětů. Teoretickou část, ke které

řadíme jak Postupovou, tak i Diplomovou práci, však vnímám jako velice

důležitý bod studia. Obě práce nám dávají možnost zaznamenat naše

důležité milníky během neustálého hledání sebe v umění a umění v nás.

Když se zpětně vracím ke své postupové práci, uvědomuji si, nakolik se

mé myšlení v průběhu let a nových zkušeností změnilo. Mnohé postoje a

myšlenky, které jsem obhajovala ve své práci ve druhém ročníku, a vše, o

čem jsem si myslela, že mne nikdy potkat nemůže, se mi během prvního

roku v profesionálním prostředí mnohokrát vyvrátilo. Vyvrátilo a poté

potvrdilo, aby se mohlo znovu vyvrátit a následně potvrdit.

Tato práce vzniká rok po derniérách našich absolventských

inscenací, díky čemuž mohu mít alespoň nepatrný odstup ke všemu, co

jsem během studia na DAMU zažívala, z čeho se upřímně radovala či z

čeho jsem měla panickou hrůzu.

Svojí magisterskou práci bych proto ráda pojala jako sebereflexi nad

svým studiem na DAMU a porovnala své první kroky na akademické půdě

s prvními zkušenostmi během roku života jako herečky na volné noze.

Chtěla bych se zaměřit na konkrétní případy, kdy jsem se potýkala s

psychickým i fyzickým přepětím, překonávala staré strachy a objevovala

nové.
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2 Přepětí: Obecný úvod do problematiky

Ke konci střední školy jsem podala přihlášku pouze na DAMU, jelikož

jsem od malička byla pevně přesvědčená, že herectví je to jediné, co mě

může v životě upřímně bavit a naplňovat. Přihlášku jsem si podala i přes

všechny protesty rodiny, která stále ještě doufala, že z toho „vyrostu“ a že

všechny mé workshopy, dramatické kroužky a semináře, na kterých jsem

trávila veškerý svůj volný čas, byly jen obohacujícím a milým koníčkem.

Během jednotlivých kol přijímacího řízení jsme dostávali od

budoucího vedoucího ročníku prof. Jana Buriana mimo jiné i úkoly typu:

„Dotkněte se toho, kdo je podle vás v místnosti nejtalentovanější/

nejzajímavější/nejchytřejší.“ Až po několika měsících jsem se náhodou

dozvěděla o tom, co velmi zaujalo jednoho z pedagogů přítomného

přijímacímu řízení: „Byla tam taková drobná Ruska, a na úkol: „Dotkněte

se toho, kdo si myslíte, že si zaslouží se dostat na DAMU.“, stála odděleně

od celé skupiny a jako jediná se dotýkala sama sebe.“ Tuto příhodu

z přijímacích zkoušek jsem si vůbec nepamatovala, ale rozesmává mě

doteď, protože přesně odpovídá mému tehdejšímu bojovému nasazení a

zápalu.

Možná to bylo dáno výchovou, jejíž součástí byly nadprůměrné

výsledky a odklonění od normy nepřipadalo v úvahu. Možná to bylo dáno

mojí povahou. Ale po celou dobu školní docházky pro mě bylo přirozené

mít samé jedničky a výborné výsledky. Strach, že zklamu své nejbližší a

především samu sebe mě mnohdy svíral do křeče, a jak jsem pochopila

hned po nástupu na DAMU, bránil mi (a stále brání) v tvůrčí práci a rozvoji

jak v profesním, tak v osobním životě.
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3 Fyzické přepětí

„Bez zvýšeného svalového napětí by jeho neuróza nebyla tak těžká.

Na vysoké škole by se mohl stát atletem, jak si vždy přál, ale jeho

nedokonalá pohyblivost, špatná koordinace pohybů a povrchní dýchání,

které způsoboval, že se rychle unavil, mu to nedovolily. Potom by

neúspěchy ve sportu tolik nepoškodily jeho představu o sobě, která se

promítla i do vztahu k ostatním. Mohl by mít úspěšné manželství –

namísto několika neúspěšných. Chronické napětí a navyklé přemrštěné

reakce na emoční stresy by nezpůsobily jeho předčasnou smrt.

Masters-Houston

Všechno viditelné spočívá na neviditelném.

Novalis“1

Když se ohlédnu zpátky - a není to tak dávno - první ročník pro mě

byl velkou zkouškou a změnil mé myšlení možná víc, než si dnes

uvědomuji. Jedním z kamenů úrazů pro mě byly pohybové předměty –

logicky jsem samozřejmě chápala, že s absencí fyzické přípravy a

jakékoliv zkušenosti s akrobacií a náročnými tréninky nebudu nejlepší

akrobatkou či tanečnicí, ale mé ego to nedokázalo přijmout a chtělo,

abych se snažila ze všech sil. Začalo to akutním zánětem šlach na rukou,

který jsem se snažila ignorovat.

Strach z toho, že bych byla poslední ze skupiny, či že by se mnou

mohli být pedagogové nespokojení, byl natolik velký, že jsem i přes

velkou bolest cvičila s ještě větší snahou a vervou.

Něco málo mi ale začalo docházet až ve chvíli, kdy jsem po zápočtu

z akrobacie nemohla zvednout svůj mobilní telefon, protože pro mě byl

příliš těžký. Když se na to podívám zpětně, nebylo to hrdinství, ale

1 VINAŘ, Josef. Elementy herectví, Praha: Ediční centrum AMU, 1999, s. 47.
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hloupost. Díky této zkušenosti jsem však začala lépe a komplexněji

vnímat své tělo.

Pomohl mi k tomu dlouhý proces rehabilitování, během něhož jsem

poznala například čínskou medicínu, fyzioterapeutická, jogínská a mnohá

jiná cvičení, která mi dopomáhají k fyzickému uvolnění a relaxaci a jsou

přínosná i během herecké práce dodnes.

3.1 Cvičení pro zvládání fyzického přepětí

3.1.1 Cvičení podle Konstanina Sergejeviče Stanislavského

Jedno z nejúčinnějších cvičení, která často praktikuji před vstupem

na jeviště, jsem objevila již před mnoha lety v knize Konstantina

Sergejeviče Stanislavského Moje výchova k herectví. K této knize se

neustále vracím již od svých šestnácti let, kdy se mi v originále poprvé

dostala do rukou, avšak mnohé kapitoly nedokážu vstřebat naplno i k

dnešnímu dni. Možná i proto mě tato kniha nesmírně uchvátila a pokaždé

v ní nacházím mnoho odpovědí na své otázky během zkoušení nových rolí.

Na první pohled vypadá Stanislavského cvičení pro fyzické uvolnění

docela jednoduše. Stačí si lehnout na tvrdou podlahu a vnímat své tělo,

své svaly a snažit se uvolňovat napětí v místech, kde cítíme sevření.

Ze začátku pro mě bylo cvičení spíše vysilující než uvolňující, jelikož

při povolení napětí v ramenou se mi křeč přesouvala do dlaní, z kolen do

kotníku, z krčních svalů do beder.

Opravdovým „prověřením“ mého zvládání tohoto cviku se pro mě

staly seance akupunktury. Když mi doktor vpichoval jehličky do rukou,

mohla jsem zatnout svaly nohou, čímž jsem si podvědomě zklidňovala


[…]


Přípravy na natáčení byly velice intenzivní - jen hledání vhodných

lokací zabralo režisérovi a hlavnímu kameramanovi rok a půl, ale

nepodcenila se ani herecká příprava - mnohokrát jsme se scházeli s celým

týmem a řešili úpravy scénáře, drobné nuance v jednání postav a

myšlenkové pochody hlavních hrdinů.

Díky úspěchům předchozích studenstkých filmů Michala Blaška na

studentských festivalech a podpoře FAMU a VŠMU jsme získali

dostatečnou částku, díky níž jsme si mohli vypůjčit tu nejlepší možnou

techniku.

Před začátkem natáčení jsem cítila velkou nedočkavost a natěšení na

tvůrčí proces a zároveń mě přepadaly tisíce myšlenek ohledně toho, zda

obsáhnu tak emočně plnou roli.
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10.2. Hledání Atlantidy

Náročnost samotného natáčení mi naštěstí nenechala prostor k

sebekontrole, sebetrýzni či nespokojenosti.

Přes dva týdny jsme totiž strávili na cestách po České republice,

Slovensku, Ukrajině a Polsku. Vstávání za rozbřesku, minimum spánku,

nekonečné chození po lesích za deště, hodiny a hodiny v bažinách či

potocích, neustále mokré oblečení a naprosté fyzické vyčerpání - to vše na

mě mělo léčivý účinek.

Nemusela jsem se vůbec kontrolovat, “přistihovat se” při falešném

intonování či se vnitřně jakkoliv hodnotit - byla jsem natolik ponořena do

jedinečné atmosféry, která sjednotila náš tým během všech fyzicky i

psychicky náročných dnů, že jsem se jen poddala vedení režiséra a

vycházela ze svého hereckého partnera. V tu chvíli jsem nepřemýšlela nad

tím, jak mluvím, vypadám či jak se má postava či její jednání může jevit

divákovi. Neskutečně jsem si užívala celý proces, protože jsem

podvědomě cítila, že právě ted’ a tady vzniká něco velice opravdového,

vycházejícího z mé podstaty.

Znovu jsem v sobě našla jakési měkké, zranitelné místo, kterému

mohu naslouchat, řídit se podle něj a přitom se cítit v bezpečí především

díky velké podpoře ze strany režiséra, který se o své herce ohleduplně

staral a nebál se před námi být také zranitelný.

Veškeré vynaložené úsilí se celému štábu vrátilo – náš krátký film

Atlantis, 2003 se dostal do prestižní sekce Cinéfondation v rámci Festival

de Cannes 2017, kde jsme měli možnost strávit celý týden na

nejrůznějších seminářích, přednáškách a projekcích a seznámit se s filmaři

z celého světa.
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11 Závěr

Tématem mé diplomové práce bylo zvládání vlastního psychického

prostoru a vlastní expresivity na jevišti. Důvodem, proč jsem si ho

vybrala, byl fakt, že je to téma, se kterým jsem se potýkala nejenom při

svém studiu, ale je mi velice blízké i teď, během prvních let působení v

profesionálním prostředí.

Zatímco při nástupu na DAMU jsem pociťovala velkou soutěživost

vůči ostatním studentům, v průběhu prvních týdnů studia jsem si

uvědomila, že mým hlavním “soupeřem” i úhlavním nepřítelem jsem já

sama. Zvládání vlastního psychického prostoru, veškerých mých bloků a

strachů pro mě bylo největším a nejtěžším úkolem během uplynulých čtyř

let studia.

V první části mé práce pojmenovávám a definuji hlavní problémy, se

kterými jsem se potýkala během studia na DAMU a uvádím cvičení, která

mi pomáhají ke zvládání fyzického i psychického přepětí a díky kterým se

uklidňuji před vstupem na jeviště.

Největší prostor věnuji sebereflexi nad průběhem nejdůležitějších

zkoušení a hereckých příprav během studia – od prvních otevřených

klauzur přes první zkušenosti na velké scéně a před kamerou, až po

poslední absolvenstkou inscenaci.

Během upřímného zamýšlení se nad mými tehdejšími starchy a

jejich příčinami jsem dospěla k faktu, že byly zcela zbytečné. Tyto

zkušenosti s překonáváním vlastního psychického prostoru však vnímám

pozitivně a považuji je za velice poučné.

V průběhu psaní této práce jsem si poprvé zformulovala znění

vlastního klíče k uvolnění během výkonu. Poprvé jsem si totiž upřímně

připustila vlastní křehkost a dospěla jsem k závěru, že si musím dovolit
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vnitřně naprosto selhat, abych věřila tomu, že je to “jenom divadlo”. Díky

častému reprízování inscenací v posledním ročníku jsem si taktéž

uvědomila, jak důležité je pro mě poslouchat své tělo a nelámat přes

koleno své emoce na jevišti jenom proto, abych to zahrála “jako minule”.

Zajímavým zjištěním je pro mě i uvědomění si rozdílu mezi mým

způsobem uvažování během prvních let studia a stavem mých současných

poznatků. Při nástupu na DAMU jsem si myslela, že si ze školy odnesu

jakýsi návod na to, jak zahrát rozličné charaktery, osudy naprosto odlišné

od toho mého. Doopravdy jsem si ale odnesla především znalosti o sobě

samé, což považuji za nesmírně důležité v rámci hereckého povolání.

Díky nahlížení na práci a život mých mentorů a kolegů si začínám

uvědomovat, že povolání herce je nekonečnou cestou plnou vnitřních

soubojů a kompromisů, proloženou vratkými obdobími harmonie a

vnitřního míru. K této práci tedy přistupuji jako k záznamu mých

dosavadních zkušeností, myšlenek a prožitků na začátku mé cesty, mého

hereckého dospívání.

„Až ze mně bude veliká herečka, přijeďte se na mě podívat, slibujete?“17

17 ČECHOV, Anton Pavlovič. Racek.Praha: ARTUR 2015. s. 63.
