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Elizaveta Shvachko: Vědomé zvládání vlastní expresivity

Diplomová práce je zdařilým pokusem o sebereflexi vývoje během studia
herectví: popisuje potíže se zvládáním vlastního dosud netrénovaného těla a
duše posedlé touhou po perfektním výkonu, a proto se třesoucí strachem
z neúspěchu. Líčí první kroky na cestě k jejich překonání a nakonec i hvězdné
chvíle, kdy se to zdařilo. Příčinu většiny těchto potíží popisuje zdařile jako
přílišnou sebekontrolu v průběhu zkoušení a hraní, která Elizavetě bránila
ponořit se do proudu tvůrčího procesu a nechat se unášet intuicí. Zajímavé je,
že se jí to nejlépe dařilo ve chvílích únavy a vyčerpání, kdy byl onen
„kontrolor“ vypnut nebo alespoň oslaben. Tehdy jí přestalo záležet na tom,
jestli správně plní představy autora a pokyny režiséra, a dokonce i na tom, co
tomu řeknou diváci.

Elizaveta popisuje přesvědčivě mučivé pocity trémy při klauzurách, kdy se tolik
snažila obstát, až se dostávala do přepětí a někdy i do křeče. Jako by se její
vlastní hnací motor – dokázat, že bude a je herečka – který jí dodával energii a
výdrž, paradoxně stával i zdrojem její sebekritiky, která oslabovala její
sebevědomí a ještě víc zesilovala sebekontrolu. V okamžicích, kdy se jí podařilo
naplno soustředit na přítomný okamžik na jevišti, vyloupla se její postava s
nečekaně jasnými konturami a novými rysy, jako např. v dokumentárním
dramatu o anorektičce nebo v absolventské roli Niny v Čechovově Rackovi.

Dobrou vlastností Elizavety je schopnost čerpat impulzy a vytěžit pro sebe co
nejvíc z nejrůznějších hereckých příležitostí. Dokáže se přizpůsobit danému
prostředí a jeho pravidlům, v tom jí pomáhá přirozená úcta k autoritám, ochota
naslouchat a učit se. Dokázala to nejen při hostování v profesionálních
divadlech, ale i při filmovém natáčení. Během náročné a mnohahodinové práce
v exteriéru byla natolik vyčerpaná, že její „kontrolor“ zmlkl a její herecký
projev byl autentický. Nezbývá než objevit způsob, jak se do správného
tvůrčího rozpoložení dostávat bez nutnosti celodenních pochodů.

Diplomová práce vznikala rok po absolutoriu, a tento časový odstup umožnil
Elizavetě soustředit se na problémy, které ji nejvíc trápily a trápí. Vedla jsem ji
k tomu, aby je popsala co nejkonkrétněji a nejupřímněji, samozřejmě s
vědomím toho, že její sebereflexe má určité limity, dané dosaženým stupněm
zralosti. Nakonec se podařilo jednotlivé kapitoly seskupit do celku, který má
podle mého názoru dobrou vypovídací hodnotu.
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